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Anotace

Disertační práce „Problematika kvazistátů: typologie a trendy vývoje“ se

zabývá specifickým okruhem anomálních politických jednotek – tzv.

kvazistáty. Ty představují po roce 1945 nežádoucí anomálii v politickém

prostoru, který je podle konvenčního přesvědčení považován za rozdělený mezi

teritoria suverénních států. Z toho vyplývá i přístup mezinárodního společenství

k jejich existenci, který je však výrazně diferenciovaný s ohledem na jejich

heterogenitu.

Práce se v teoretických kapitolách zaměřuje na přesné vymezení a definici

termínů suverenita, suverénní stát a kvazistát, jehož definice je v současném

prostředí politických věd předmětem akademické diskuse. Z tohoto důvodu jsou

zmíněny koncepce několika autorů, kteří definují kvazistáty v odlišném pojetí a

následně představuji vlastní koncepci kvazistátu, která umožňuje eliminaci

terminologických nejasností. Dále reaguji na častý bod kritiky, kterým je podle

mnohých autorů ucelená typologie a absence výčtu těchto specifických

politickogeografických subjektů.

Annotation

Thesis “Questions of quasi-states: typology and trends“ deals with a specific

range of anomalous political units – the so called quasi-states. They represent

an unfavourable anomaly in the political space after 1945 which, according to

conventional wisdom deemed to be divided between the territories of sovereign

states. The international community approach follows from it to their existence

but it is strongly differentiated with respect to their heterogeneity.

Thesis in its theoretical chapters focuses on the precise definition of terms of

sovereignty, sovereign and quasi-state, which definition is in the current

environment of political science the subject of academic debate. For this reason
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I mention the term quasi-state in different conceptions. Subsequently I suggest

my own definiton of the quasi-state, which allows the elimination of

terminological confusion. The practical part of the work responds to a frequent

point of criticism, which is the absence of a comprehensive typology and the

list of these specific political-geographical entities.
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stát.
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ÚVOD

Tématem předkládané disertační práce je problematika kvazistátů v letech

1946–2009. Tento specifický okruh subjektů bývá v politické geografii rovněž

označován jako anomální politické jednotky, semisuverénní jednotky nebo zvláštní

politické jednotky. Výskyt těchto entit po roce 1945 zpochybňuje konvenční

přesvědčení, že politický prostor je až na výjimky rozdělen mezi suverénní státy. Tento

fakt vystihl v roce 1994 R. Kaplan, který provokativně argumentuje, že „politické mapy

lžou“. Existenci kvazistátů lze s nadsázkou považovat za skrytou realitu v politickém

prostoru, kterou politické mapy zpravidla nereflektují. Podle mytologie státnosti

[CLAPHAM 2005] disponují státy v ideálním případě třemi zdroji legitimity: první

zdroj vychází ze schopnosti státu prosadit v rámci své jurisdikce monopol legitimního

násilí, druhý zdroj vychází z ochoty obyvatel identifikovat se s vládou a státem

samotným, třetí zdroj legitimity vyplývá z mezinárodního uznání. Ve zkoumaném

období se v politickém prostoru vyskytuje značné množství politickogeografických

entit, které nelze klasifikovat z různých důvodů jako suverénní státy (přestože jim

mezinárodní společenství přiznává statut suverénního státu nebo si jej nárokují),

substátní jednotky ani závislá území. Na jedné straně se jedná o subjekty považované

mezinárodním společenstvím za suverénní státy, ve kterých došlo ze specifických

vnitropolitických i mezinárodně politických okolností k omezení vnitřní suverenity.

Jedná se o subjekty, na jejichž území nepůsobí centrální vláda schopná efektivně

kontrolovat své vnitřní záležitosti, v extrémním případě dochází k dezintegraci teritoria

mezi několik soupeřících subjektů (např. Čad, Libanon nebo Libérie v průběhu

občanské války), což může vést až k vynucenému odchodu mezinárodně uznané vlády

do exilu (např. Somálsko na počátku 21. stol.). V jiných případech se na teritoriu

etablují povstalecká teritoria usilující o změnu režimu (např. Kolumbie), de facto

nezávislé entity usilující o statut suverénního státu (např. Kypr), fakticky nezávislé

regiony neusilující o nezávislost (např. Puntland v Somálsku) nebo tzv. black spots

(např. území mimo kontrolu povstalců i centrální vlády v průběhu občanské války v

Mozambiku), které představují území mimo kontrolu jakékoliv autority. Zmínit lze i
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subjekty, jejichž teritoriální suverenita je zpochybněna vnějším zásahem – v důsledku

vojenské okupace, intervence či anexe (např. Kuvajt na počátku 90. let 20. stol.). Jedná

se i o případ Iráku v letech 2003–2004, který byl formálně zbaven suverenity,

Kambodžu na počátku 90. let 20. stol nebo Bosnu a Hercegovinu. Bosna a Hercegovina

(navzdory dikci Daytonských mírových dohod od roku 1995), Kambodža i Irák jsou

příklady novodobých protektorátů ustavených mezinárodním společenstvím nebo

některým z jeho členů.

Do kontrastu s těmito subjekty bez vnitřní suverenity jsou dávány mezinárodně

neuznané subjekty, jejichž vznik a existenci považuje mezinárodní společenství za

nelegální a nelegitimní. Jedná se o entity, které podle mnoha autorů [např. PEGG 1998]

efektivně kontrolují konkrétní teritorium. V případě subjektů usilujících o secesi

v kontextu dekolonizace zpravidla došlo v určitém časovém horizontu k etablování plně

uznaných států (např. Bangladéš, Guinea-Bissau). V jiné situaci se nacházejí subjekty

usilující o secesi teritoria mimo koloniální kontext. Navzdory faktické nezávislosti jsou

tyto subjekty neúspěšné na diplomatickém poli (např. Somaliland), eventuelně s velmi

omezeným diplomatickým úspěchem (Východní Timor v roce 1975 nebo Biafra

v letech 1967–1970). Specifickým případem jsou částečně uznané subjekty, které jsou

teritoriálně zpochybněné vnějším aktérem (např. Saharská arabská demokratická

republika a Palestinský stát). Zmínit lze i efektivní a mezinárodně neuznané režimy,

které fakticky kontrolují mezinárodně uznaný stát a nárokují si právo za něj navenek

vystupovat (např. Taliban v letech 1996–2001). To mezinárodní společenství odmítá

uznat a nadále uznává vládu fakticky nekontrolující území. Zároveň lze zmínit i velmi

specifický případ Taiwanu, který ztratil statut suverénního státu a od r. 1971 postupně

ztrácí mezinárodní uznání, přičemž si nárokuje i teritoriální nárok na kontinentální Čínu

(ta si naopak nárokuje kontrolu Taiwanu). V rámci mezinárodně uznaných států

čelících vnitřní dezintegraci se často vyskytují teritoria s různou mírou

institucionalizace. Zmínit lze entity vzniknuvší v rámci Somálska – Puntland, Jubaland,

které si nenárokují statut suverénního státu. Obdobný případ je Adžárie v Gruzii.

Specifickým příkladem jsou fakticky nezávislá tzv. rebelská teritoria (teritoriální

základny) rebelů bojujících proti vládě (např. na Kubě v 50. let či v Řecku koncem 40.

let 20. stol.). Velmi specifickým případem mezinárodně neuznaných subjektů jsou

jihoafrické bantustany Bophuthatswana, Ciskei, Transkei a Venda. Nelze ani

opomenout subjekty, které se těší různé míře mezinárodního uznání navzdory nesplnění
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geografických atributů státu – přirozené populace a teritoria. V prvním případě lze

zmínit Vatikánský městský stát a ve druhém případě Suverénní řád Maltézských rytířů

(plným názvem Suverénní vojenský a špitální řád svatého Jana Jeruzalémského

z Rhodu a Malty – nebo-li S.M.H.O.M., což je zkratka anglického výrazu Sovereign

Military and Hospitaller Order of St. John of Jerusalem of Rhodes and of Malta). Ten

však svoji mezinárodněprávní subjektivitu neodvozuje od držby teritoria.

Výskyt takto heterogenní skupiny subjektů, pro které mnozí autoři používají

termín kvazistáty, vedl ke značným terminologickým problémům, zmatením i kritice

termínu samotného. Někteří autoři používají termín kvazistát výhradně pro entity

s omezenou vnitřní suverenitou (tzv. failed states), druhý okruh autorů naopak spojuje

termín kvazistát se subjekty bez mezinárodního uznání. M. I. Glassner a H. de Blij

použili termín kvazistát pro širší skupinu subjektů nesplňující charakteristiky

suverénního státu (včetně Vatikánu a Suverénního řádu Maltézských rytířů). Mnozí

autoři naopak vytvářejí vlastní terminologii ve snaze reflektovat specifika jednotlivých

subjektů. C. Clapham, J. Crawford a mnozí další toto terminologické zmatení začali


[…]


Súdán 2 505 813 ANO/ANO 1956 Afrika

Alžírsko 2 381 741 ANO/NE 1962 Afrika

DRK 2 344 858 ANO/ANO 1960 Afrika

Saudská
Arábie

2 149 690 NE/NE 1927 Asie

Mexiko 1 964 375 ANO/NE 1810 Amerika

Indonésie 1 904 569 NE/ANO 1949 Asie

Libye 1 759 540 NE/NE 1951 Afrika

Irán 1 648 195 NE/NE 550 B.C. Asie

Mongolsko 1 564 100 ANO/NE 1921 Asie

Peru 1 285 216 ANO/NE 1821 Amerika

Čad 1 284 000 ANO/ANO 1960 Afrika

Niger 1 267 000 ANO/NE 1960 Afrika

Angola 1 246 700 ANO/ANO 1975 Afrika

Mali 1 240 192 ANO/ANO 1960 Afrika

Jihoafrická
republika

1 221 037 NE/ANO 1926 Afrika

Kolumbie 1 141 748 ANO/NE 1810 Amerika
Zdroj: Autor práce.
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Příloha č. 13: Typologie seceionistických skupin a regionů podle D. L. Horowitz.

Skupina a
region

Politické požadavky Dopady Strategie
Načasování a
četnost secese

Nerozvinutá
skupina

v zaostalém
regionu

Poměrné zastoupení
ve státní správě,
občas v příjmech

Odmítnutí
proporčnosti ve

státní sféře, jazyk,
náboženství

Secese
navzdory

ekonomickým
nákladům

Časné, četné

Rozvinutá
skupina

v zaostalém
regionu

Nediskriminaci

Ostrá
diskriminace,

opakované násilí,
migrace zpět do

domácího regionu

Secese pokud
jsou

ekonomické
náklady nízké

Pozdní,
relativně časté

Rozvinutá
skupina

v rozvinutém
regionu

Nediskriminaci,
utrácení příjmů v
regionu, kde jsou

generovány

Ostrá
diskriminace,

násilí a migrace
zpět pokud došlo

k exportu populace

Secese bez
ohledu na

ekonomické
náklady a zisky

Pozdní,
výjimečné

Nerozvinutá
skupina

v rozvinutém
regionu

Proporcionalitu ve
státní správě,

utrácení příjmů
v regionu, kde jsou

generovány

Odmítnutí
proporcionality,

politické
požadavky činěné

imigranty v
regionu

Secese je
ekonomicky

výhodná

Časné,
výjimečné

Zdroj: HOROWITZ, D. L. (2000). Ethnic Groups in Conflict. Berkeley, Los Angeles: University of California Press., s. 258.

ISBN: 0-520-22706-9.
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Příloha č. 14: Faktické rozdělení Somálska.

Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/File:Map_of_somaliland_border_claims.jpg.

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Map_of_somaliland_border_claims.jpg
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Příloha č. 15: Oblasti pod faktickou kontrolou secesionistických orgánů Jižní
Osetie, Abcházie a Náhorního Karabachu a teritoria, které si tyto kvazistáty
nárokují, ale jsou fakticky mimo jejich kontrolu.

Zdroj: KOLSTØ, P.; BLAKKISRUD, H. (2008). Living with Non-recognition: State- and Nation-building in South

Cauasiaan Quasi-states. Europe-Asia Studies, Vol. 60, No. 3, s. 483 – 509. ISSN: 0966-8136, E-ISSN: 1465-3427.
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Zdroj: KOLSTØ, P.; BLAKKISRUD, H. (2008). Living with Non-recognition: State- and Nation-building in South

Cauasiaan Quasi-states. Europe-Asia Studies, Vol. 60, No. 3, s. 483 – 509. ISSN: 0966-8136, E-ISSN: 1465-3427.
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Příloha č. 16: Počet ozbrojených konfliktů ve světě v letech 1946-2006.

HARBOM, L.;WALLENSTEEN, P. (2009). Armed Conflict, 1946-2009. Journal of Peace Research. Vol. 46, no. 4,

s. 577-587.
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Příloha č. 17: Mapa Pakistánu zvýrazňují území Severního a Jižního
Vazíristánu (mapa).

Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/File:Pakistan_and_Waziristan.PNG

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Pakistan_and_Waziristan.PNG
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Příloha č. 18: Průměrné HDP 25 teritoriálně nejrozsáhlejších států
světa a 25 států s nejměnším teritoriem a průměrné HDP ve světě.
Údaje zpracovány v roce 2009 podle statistiky CIA FACTBOOK (graf).
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Zdroj:https://www.cia.gov/library/publications/the-world-

factbook/rankorder/2004rank.html?countryName=Afghanistan&countryCode=af&regionCode=sas&rank

=219#af.

https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/rankorder/2001rank.html?countryName=Afghanistan&countryCode=af&regionCode=sas&rank=115#af
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/rankorder/2001rank.html?countryName=Afghanistan&countryCode=af&regionCode=sas&rank=115#af
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/rankorder/2001rank.html?countryName=Afghanistan&countryCode=af&regionCode=sas&rank=115#af
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/rankorder/2004rank.html?countryName=Afghanistan&countryCode=af&regionCode=sas&rank=219#af
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/rankorder/2004rank.html?countryName=Afghanistan&countryCode=af&regionCode=sas&rank=219#af
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/rankorder/2004rank.html?countryName=Afghanistan&countryCode=af&regionCode=sas&rank=219#af