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Text posudku (rozsah dle zvážení oponenta)
Předložená disertační práce v rozsahu 234 stran včetně příloh se zabývá tématem,

který je dlouhodobě diskutován ve společenskovědních oborech jako specifická kategorie
anomálních politických útvarů. Téma je to bezesporu aktuální, o čemž svědčí i rozsáhlý
soubor použité literatury, s níž doktorand dokázal velmi dobře pracovat. Je škoda, že autor
neměl k dispozici rozsáhlou publikaci polského politického geografa prof. Marka
SobczytÍského: Pa1Ístwa i teritoria zaleme, WAM Tol1l1Í2006, v němž je i rozsáhlý seznam
kvazistátů. Citace jsou správně používané a velmi početné, což je u tohoto typu prací žádoucÍ.

Rozsáhlý teoreticko-metodologický základ je rozdělen do 10 kapitol, což dle mého
názoru nebylo nezbytné a bylo možno některé kapitoly sdružit do 1-2 rozsáhlejších. Nicméně
na kvalitní zpracování toto roztříštění textu vliv nemělo a doktorand zde prokázal hlubokou
znalost problematiky a terminologie (výjimkou je zaměňování termínů status a statut - viz
níže).

Samotná typologie kvazistátů spolu s diferenciací přístupu mezinárodního společenství
je zpracována v poslední 11 kapitole, zahrnující více než třetinu obsahu práce, navíc je
doplněna řadou příloh. I tato část vykazuje perfektní zpracování doplněné přehlednými
tabulkami, v nichž ovšem mohl autor nahradit akronyma S.M.H.O.M či TRNC českými
jmény používanými v textu.

Celou práci lze považovat za významný příspěvek k rozvoji politické geografie a
politologie, v českém prostředí se jedná o originální práci s komplexním interdisciplinárním
přístupem. Cíl práce definovaný v úvodu "přispět k diskurzu o dané problematice, který se
zabývá potřebou nalezení vhodné terminologie, přesného definičního vymezení jednotlivých
subjektů i vytvořením seznamu jednotlivých kvazistátů, které se vyskytly po r. 1945" byl beze
zbytku splněn.

Připomínky a dotazy oponenta k obhajobě disertační práce
V zásadě mohu konstatovat, že práce je napsána čtivým jazykem, autor dokáže získané

informace pečlivě zpracovat a přesvědčivě argumentovat. Pouze kartografické přílohy jsou
s ohledem na to, že jsou převzaty z různých zdrojů, na slabší úrovni a nesourodé; některé
přílohy (konkrétně 6 a 7) jsou takřka nečitelné. Zásadní výtka směřuje k zaměňování termínů

status a statut. Správně je status použit jen v úvodu práce a sporadicky v ní, v drtivé většině je
použit nesprávně statut. Drobnosti jako psaní Mozambik místo Mosambik, Rhodésie-
Zimbabwe místo Zimbabwe-Rhodesie, Kampučea místo Kampučia aj. nepovažuji za problém,
jdou prostě na vrub objemného výčtu politických útvarů v celé práci.

Drobný dotaz k obhajobě: Proč autor opomněl ve výčtu kvazistátů Džammú a Kašmír,
resp. Svobodný Džammú a Kašmír? Jednalo se o náhodu nebo byl vyřazen úmyslně?

Závěr
Disertační práce Martina Riegra "Problematika kvazistátů: typologie a trendy vývoje"
splňuje požadavky standardně kladené na disertační práce a doporučuji ji k obhajobě.

Ostrava, dne 6. září 2010 Vladimír Baar